QUIA nullus debet iniuste opponere præconiis ne retardetur, 1
sed cito fiant, & ne ex litibus lites oriantur. l. iij. §. ait prætor.
ff. de re iudi. & quia id quotidie exercebatur, ideo statuit mul-
ctam opponentibus per calumniam. Et nota requisita in hoc

text. ut scilicet per calumniam opponens multetur.
Primò requiritur quòd quis se opponat, & potest se opponere per se aut 2
per procuratorem habentem ad hoc speciale mandatū. Et in hanc incidet
multam etiam opponendo se per alium. facit l. & hab. et. §. j. ff. de precat. &
reg. iur. sed si aliquis opponeret se sine mādato, is esset ad multam cōdem-
nandus nomine proprio, non alius cuius nomine se opposuit, si ratam op-
positionem non haberet. c. cū quis. & ibi doct. de senten. excōmunic. in vj.

Secundò quòd se opponat actionibus, seu subhastationibus, ibi à criées, 3
secus si opponeret alteri actui, cum in aliis oppositionibus non sit statuta
multa, ideo imponi non debet. l. si quis sepulchrum. §. funus. ff. de religiof.
ibi, nullam esse huius rei pœnam: & quia pœnæ sunt restringendæ, non ex-
tendendæ. l. interpretatione. ff. de pœnis.

Calumniōse
se opposuit
se præconis
quis dicitur.

Tertiò quòd per calumniam se opposuerit, ibi, calomnieusement, præsumi- 4
tur calumnie causa hoc fecisse, si de iure suo nō ostendat, & succumbat. arg.
l. eum quem temere. ff. de iud. nisi iudex videret eū fuisse deceptū, & iustam
habuisse causam, ut pote quia testes, qui promiserant de ponere, sunt mor-
tui, ut dicit gl. in c. j. in gl. vlt. de elect. in vj. vel quia ostēderet publicum in-
strumentum. Sed acceptilatio fuit producta, quam pars ignorabat, quia erat
hæres, quia ignorare præsumitur facta defuncti. l. eius. ff. de rebus cred. in a-
lieno enim facto tolerabilis est error, l. fin. ff. pro socio.

Quartò requiritur quod repulsus sit ab oppositione per sententiā, vel a- 5
restum, ibi, deboutez de leurs oppositions. Si ergo desisteret ante sententiā, non
cōdemnaretur per hunc tex. idē si in parte repelleretur, fortè quia opposuit
pro centū aureis, & postea probatū fuit quinquaginta tantū debitos: tunc
nō censetur calumnia, maximè si successit in locū alterius, & postea ostēsa
est eidem acceptilatio partis, quam nesciebat. l. qui in alterius. ff. de reg. iur.

Appellan-
tium perpe-
ram emēda
ordinariā in
cursis supre-
mis.

Quintò condēnabitur in curiis supremis ad multam ordinariam teme- 6
re appellantium, quæ est sexaginta librarū in parlamenti, & in magno cō-
cilio, & ideo in illis condēnabitur ad illam summam: quia illa est emēda
ordinaria

ordinaria temere appellantium in illa curia, & in dimidia summa quo ad partē, quā suis molestauit oppositionibus. Nā clausula in fine posita refertur ad præcedētia, l. talis scriptura. in fi. ff. de leg. j. c. secūdo requiris. de app.

7 Sextò, in curiis inferiorū opponēs per calumniā, quia à sua oppositione repulsus fuerit, cōdemnatur ad viginti libras Paris. Regi applicandas, & viginti parti, & ad plus secūdam discretionem iustitiæ: ideo quia discretioni relictum est, ab ista cōdemnatione poterit appellari, nō si dixisset cōscientiæ eius relinquatur. gl. in c. statutum. §. notarium. de rescr. in vj. vbi addidi.

8 Si tamen iudex videat leuiorem culpā, ad minus cōdemnabit, licet hīc non dicatur: quia tantū operatur propositū in proposito, quantū oppositum in opposito. l. fin. ff. de leg. iij. & bonum est argumentum de augmento ad diminutionem, & quia discretioni iudicis relinquatur & hoc seruetur.

Iudex an possit minorem multā imponere.

9 Septimò debet citari debitor ad videndū interponi decretum, & rē ad iudicari licitatori, nisi procurator opposuerit nomine domini: tunc sufficiet procuratorem citari, vt est styl. Bitur. pro quo facit text. in l. seruum. §. æquum prætori visum est, eum qui alicuius nomine vt procurator experitur, eundem etiam defensionem suscipere, & §. prætor ait. ff. de proc. & l. qui procuratorem. ibidem. & qui habet mandatum ad excipiendum & opponendum, contra electionē potest litem contestari, & omnia facere quæ tangunt electionem, teste Spec. in tit. de proc. §. ratione autem formæ. in prin. hīc. & qui potest opponere, tenebitur super his defendere.

Procurator an debeat citari, an dominus.

10 Octauò, omnes admitti debent ad oppositionem ante iudiciū & sententiā discussionis, postea non, vt fuit ordinatum per curiam ann. 1492. die vij. Ianuarij. In hæc verba: *La cour a ordonné, q̄ nul ne sera receu à soy opposer à aucunes criees faites par l'ordonnance d'icelle cour, ou en executant les arrests d'icelle, apres ce qu'elle aura cogneu, & discuté des oppositions mises en icelles criees, & de la priorité & posteriorité. Mais sera l'on receu seulement à encherir usques à ce que le decret des criees soit seellé.* Et postea aresto fuit cōfirmata hæc ordinatio ann. 1522. die vj. Iunij pro Io. de la Roche contra Renatū Souleau. facit tex. in l. si priusquam. C. de distract. pig. vbi etiam doct.

Opponens non recipitur post sententiā discussionis. Ordinatio curia.

11 Nonò, iudex procedit ad iudiciū discussionis sic: disquiret prius an præconia & incantus ritè facti sint. quòd si iustè omnia facta inuenerit, statuet hæreditatem, vel rem captam vendendam per decretum, & adiudicandam amplius offerenti, & tunc disquiretur de singulis creditoribus, qui locabuntur pro antiquitate temporis, & secundum illorum ordinem: nam qui prior erit tempore, priorem & potissimam obtinebit prærogatiuam, per regulam qui prior. de qua scripsi. in tract. de consti. red. in hoc Tomo.

Discussionis sententia quomodo feratur.

12 † Et si semel fuerit sigillatum decretum, non recipietur aliquis opponens, etiam augere volens pretium, nec quidem prætextu cōsuetudinis per Regem nō approbatā, vt censuit Senatus ann. 1533. die j. Febr. inter Io. Burgalet, & Petr. Charuerie, ac Benedictum Martinet. idem censuit ann. 1547. die vij. Iunij, facit l. si priusquam. C. de distr. pig. & ibi doct.

Decretum sigillatum impedit opponentem.

13 Decimò, si quis augere pecuniā velit, debet dicere actuario seu Graphario curiæ, in qua augetur pretiū, & postea illa auctio describetur, & in auditorio promulgabitur, ac debitori executor nūciare debet, atque affigitur curiæ illius iudicis, cuius autoritate res venduntur, & per quidecim dies

Augenda pecuniā in licitatione modus.

debet sic remanere, vt dictum fuit, & postea obtinebitur decretum, sed non antequam is, qui maius obtulerit pretium, de posuerit pecuniam apud Grapherium, l. vlti. C. de bon. autho. iudi. possid. qua si differat, vel nolit deponere intra tempus praestitutum, potest compelli per suae prehensionem personae, & si adhuc differat tradere, recipietur secundus, qui pretium obtulerat, & pro pretio oblato a se, si velit, alioqui alius. Et iste primus stolidus & temerarius licitator condemnabitur tam parti ad reliquum pretium, quam ad emendam ratione abusus commissi, nisi repentina successisset illi causa, vt videlicet ignis, si combusta fuerit eius domus praecipua: vbi erant vtenilia pretiosa, argentum, & alia mobilia, vel si alia iusta causa subsit, per quam excusatione mereatur, vt censuit Senatus ann. 1517. die xiiij. Iulij: condemnauitque eum, qui maius obtulerat pretium, ad illud dandum & tradendum intra mensem, alioqui ad multam centum librarum Regi applicandam, & ad expensas, damna & interesse partis, vt patet in stylo Parl. aresto cccxcvij.

Arestum.

Procuratorium ad offerendum pretium que continere debeat.

Auctionarius que debeat declarare ad augendum pretium.

Proprietarius fraudulenter instigans aliquos ad licitandum.

Auctionarius an integram pecuniam deponere teneatur.

Liberares in praconiis quando per decretum clarificatur.

Opponens nullus recipitur post decretum interpositum.

Ideo notandum est non recipiendum licitorem offerentem pretium per alium, nisi procuratorium speciale miserit, in quo continebuntur sequentia. Primum annus & dies constituti procuratorij, sicut in aliis instrumentis. l. generali. C. de tabul. lib. x.

Secundo, debet licitator, siue auctionarius declarare locum suae habitationis, vt alibi dicam in rub. des nota. Nam plerunque natio prouocat, aut deterret. l. quod si nolit. §. qui mancipia. ff. de aedil. edic.

Tertio, statum & qualitatem suae personae: quia sunt quidam prohibiti, ob id oportet habitationem inferere, vt id sciamus, an is offerre prohibitus sit, & an frugi vir sit, necne, l. j. ff. de ser. fug.

Quarto, iudex interrogabit vltimum auctionarium, si fraude vel malitia fuit instigatus per proprietarium, vel alium ad offerendum hoc pretium: quia dolus & fraus non debet alicui patrocinari, cap. sedes. & seq. de rescri.

Quinto, si pecuniam praesentem habeat ad satisfaciendum pretio iam oblato: quia executor non potest habere fidem de pretio, vt artic. vlti. inferius dicitur.

Sexto, non tenetur pecuniam, quam in praconiis obtulit deponere integram, sed potest retinere sibi debitam, & reliquum tradere, vt in consue. Bituricen. §. lxxix. rubr. des executions. & compensare sibi debitum potest, vt patet in tit. de compens.

Vltimo, res sic per decretum adiudicata, libera tradi solet ab omni aere alieno, ab hypotheca, & alio iure: quia res libera praesumitur, nisi probetur seruitus constituta, l. altius. C. de seruit. & aqua. quod non fuit in praconiis probatum: ob id libera res remanebit: vel nisi fuerit per sententiam adiudicationis reseruatum aliquod ius, vel si fuerit reale, & iuris directi dominij reseruatum censetur, etiam si dominus non opposuerit: quia est rei affixum, & res transit cum sua causa. l. alienatio. ff. de contrah. empt. Sed reditus ex nummis prouenientes, solet iudex decernere redimendos, ex pecunia rei subhastata, si sufficiat.

Vndecimo, haec adiudicatio per decretum ita firma existit, vt nullus post decretum recipi possit: quia pignus remittere videtur, quando non se opponit. l. si eo tempore. C. de distract. pign. aliis ista forma, & solennis conuocatio

catio e
doct. in
1 - Qu
- no
- illo
- oib
- ma
1
de pr
num.
2 rare
para
adiu
ferat
puta
nos,
nec
3 S
sibi
pro
inte
bus
re,
pro
die
fori
4
uet
iur
lic
res
iud
du
de
xxl
ou
nob

catio esset superflua, & inutilis, vt etiam no. Paul. in l. vlt. C. si aduer. fiscum. doct. in auth. si omnes. C. si minor se ab hered. abstineat.

Idem, article LXXXI.

Que pour les oppositions à fin de distraire, ne sera retardé à l'adiudication par decret, s'ils ont esté six ans au parauant que d'intenter leurs actions, sur lesquelles ils fondent leurs distractions: à commencer depuis le temps que prescription aura peu courir: & neantmoins en verifiant leurs droits seront payez de leursdits droits sus le pris de l'enchere, selon leur ordre de priorité & posteriorité.

Articulus sextus.

GLOSSA VNICA.

DVOBVS modis opponi præconiis potest. Primò, vt res nõ vendantur: quia prætenditur esse vel tota, vel pars opponentis. Et tunc is debet probare rem suã esse, si eam nõ possideat, l. fi. C. de rei ven. dicenti enim incumbit onus probandi, l. ij. ff. de prob. & huic opponenti debet exemplum auctiõnũ dari, & inclamationum, vt possit præcidere & notare, quam rem, quãvve partem vult separare à licitatione: † & hæc oppositio dicitur ad fines distrahendi, id est, separandi. Verùm quia iudices olim ad oppositionem istius differebant rem adiudicare, & interponere decretũ, ob id statuitur, ne retardetur, nec differatur decreti adiudicatio, si steterit sex annis ad petendum: qui anni computantur à die quo præscriptio currere potuit. ergo si stetit per decem annos, & nouem annis fuit minor, illo tempore non est inchoata præscriptio, nec currit. l. j. & per totum. C. de temp. in integr. restit. peten.

Opponere præconiis quis multo modis potest.

In oppositioe ad fines distrahendi quomodo procedatur.

3 Secundò, si quis opponit, eo quòd res est sibi hypothecata, vt debitum sibi exoluatur, his opponentibus non datur exemplum, sed dilatio datur pro distantia locorum ad tradendum causas oppositionis: quia eorum non interest, vt res vendatur, imò ad hoc tantũ tendunt, vt ipsis soluantur, quibus potest prosequens subhastationes respondere, & opponentes replicare, & prosequens duplicare intra octo dies ex curiæ ordinatione, postea datur dies ad producendum, & ad dicendum ius, sed in hoc consuetudinem fori serues.

Opponenti bus vti debitum eis exoluatur non datur exemplum auctiõnũ sed dilatio.

4 Tamen his opponentibus, si ostendant ius se habuisse opponendi, soluetur illis ex pretio auctiõnis pro ordine suo, vt qui prior erit tempore, iure sit potior, per reg. iur. vt superiùs dictum fuit.

5 Item si plures sint opponentes, non tamen ob hoc iudex cessabit à rei licitata venditione, & adiudicatione, per l. fi. C. de iur. dom. impetr. quando res venditur ex causa iudicati, vt in l. à diuo Pio. §. quod si res. in ff. de re iud. aliàs erit supersedendum, & res tradenda primo creditori, nisi secundus offerat. l. diuersis. C. qui pot. in pig. hab. Io. Fabri. in l. si eo tempore. C. de remiss. pig. alia poteris hinc addere bone lector, quæ tibi grata erunt.

Idem, article. 85. des publiées M.CCCXXXIX.

Que les arrests ou sentences de adiudication de decret ne seront d'oresnauant in- serez les exploits des criées, ni autres pieces, qu'on a accoustumé par cy deuant
ij. To. Comment. Do. Rebus. P ij

Articulus septimus.

dy estre inferees: mais seulement fait con recit. sommaire des pieces necessaires, comme il se doit faire es arrests, & sentences donnees en autres matieres.

G L O S S A VAN I C H A I

*Summaria
recitatio in
decreto fieri
debet, &
quomodo.*

L I M solebant notarij omnia praeconia, executiones, opposi-
tiones, & alia in decreti sententia inscribere, sed hic prohibetur,
sed solum debet fieri quaedam recitatio summaria, vt in senten-
tia, vel aresto fieri solet: sic, Viso instrumento obligatorio talis, & opposi-
tione sua, & chirographo Titij, & eius oppositione, ac deinceps praeconiis
quadrinundinis siue quatuor, & certificatione, ac aliis, &c. & multis auctio-
nibus: & quia nobis constitit talem alios in licitatione vicisse: per nostram
sententiam illi adiudicamus talem rem, &c.

*Minori
nec ecclesie
succurritur
post decre-
tum.*

Item post interpositum decretum nulli succurritur, etiã minori. l. qua-
cũque. C. de fide instr. & iur. hastae fisca, &c. li. x. vel ecclesiae, quae ius suum
non deduxit, nec quidem per literas Regias: quia amissum non potest re-
stitui, l. qui res. §. aream. ff. de solutio. & quia ex consensu pignus remisisse
videntur, dicta l. si eo tempore. C. de distract. pigno.

*Minor ali-
quando re-
stituitur ob
decretum de
re sua ven-
denda inter-
positum.*

Si verò bona minoris sic vendita fuerint, restitui à principe aliquando
vidi, quod probatur per l. j. C. de praediis mino. & hoc literis impetratis à
Rege, quando authoritate Senatus: sed si à iudice inferiore decretum inter-
positum fuerit, tunc liberum est ab illa decreti interpositione appellare,
& curia probata re sua, vel pretij exiguitate, sine aliis literis restituendum
eum pronuntiabit, & rem ei reddendam soluto pretio, quod receperat
cum expensis legitimis: non tamen solet in curia condemnare minorem
ad expensas huius causae appellationis. & anno 1525. die ij. Maij post ven-
ditionem per decretum factam curia certum tempus minori ex gratia
concessit.

Arestum.

*Decretum
à quo iudice
interpona-
tur.*

Item decretum solet is iudex interponere, in cuius iurisdictione res sita
est, l. cum vnus. §. qui possidet. ff. de bonis author. iudi. possiden. Io. Gallus
in q. per aresta. q. cxxxij. Item per arestum. Quod est verum, si vendatur ex
obligatione instrumenti Regio sigillo signati secus est si ex sententia iudicis
fiat distractio, tunc is qui sententiam dixit rem licitare potest, & decretum
interponere, licet non sit res in eius territorio: ad eum enim pertinet suam
exequi sententiam, l. ij. C. si in causa iudica. pignus captum sit. Io. Fab. in l. j.
ibidem. & superius dictum fuit.

*Locorum
diuersitas in
praeconijs quo-
modo atten-
denda.*

Debent tamen praeconia fieri in eo loco, vbi res sitae sunt, vel in proxi-
mo: & si in pluribus locis sitae sunt, in quolibet loco, & in ecclesia parochiali
dictorum locorum die dominico, vel festo post exitum missae, secundum
locorum consuetudines, & stylum curiarum, quando in pago fiunt: quia
alias ignorarentur praeconia, cum rustici non soleant convenire nisi diebus
dominici, & festis: sed in ciuitatibus & oppidis haec inclamationes die do-
minico non solent, nec debent fieri, per l. si. C. de feriis.

*Decretum
nō debet in-
terponi cum
onere impē-
sarum.*

Præterea decretum nō debet interponi super aliqua re cum onere im-
pensarum, à la charge des despens. Sed potest dici, à la charge des droits seigneur-
iaux, vt in consuet. Bituri. no. statutum fuit rubric. des exécuteurs, artic. lxx.
Imò purè debet decretum adiici, si possit, & non cum pacto de retro
venden

vendendo, vt iudicauit Senatus, prout refert Aufrer, in stylo Parlamen-
aresto ccelxix.

- 7 Insuper, quando res nō recipit commodam diuisionē, vt molendinum, ^{Arestum.} tunc deueniendum est ad licitationem, & is in licitando obtinebit, qui ma- ^{Indiuidua} iorem habet partem, si æquale offerat pretium, l. sancimus. §. sin autem. vbi ^{res inducit} glo. C. de dona. l. ij. quando & quib. quarta pars debe. lib. x. l. ij. de metalla. ^{licitationē.} lib. xj. Pet. de Vbal. in tract. societa. in xij. parte quæstio. xij. Et si creditores hinc inde sint æquales, præualebit numerus personarum, l. maiorem. ff. de pact. Aret. consi. clvij. col. iij. ac Ant. Capit. in decis. Neap. q. xxxvj. Hic. ta-
men obtinere debet, qui plus offert, & qui licitationē vicerit, vt dicit l. lici-
tatio. in prin. ff. de publica. & veſtig. nisi fuerit leno vel meretrix, qui non ^{Qui repel-} sunt recipiendi, vt ex decreto Senatus constat anno 1544. die x. Februarij ^{lēis sunt ab} contra *Marion du Tron*: quia expelli possunt, quando inhabitant, l. si qua. C. ^{auctione.} de specta. lib. xj. vbi Rebuffi, multò minus recipiendi sunt ad inhabitandū: ^{Arestum.} quia turpius eiicitur, quàm non admittitur hospes, l. quemadmodum. de iureiur. quod est verum in domibus, secus in pratis & fundis, vt scripsi in l.
8 Massurius. ff. de verb. signi. † Colligere ex hoc titulo possumus sequentia. ^{Requisita} Primò, quòd antequàm perueniamus ad hæc præconia, & subhastationes, ^{antiquam} requiritur esse debitum. gl. in l. j. C. de fide instrumen. lib. x. ^{præconia fie-}
9 Secundò requiritur, quòd illud debitū sit executoriū, vtpotè ex instru- ^{ri possint.} mento obligatorio, vel ex iudicato. Nam si quis esset debitor chirogra- pharius, ante recognitionem cedulae, & condemnationem à iudice factam non posset executio fieri, vt scripsi in tract. de chirograph. recogni. in pri- mo Tomo ordin.
10 Tertiò, opus est vt apparitor à iudice potestatem capiendi rem debitoris, ^{Apparitor} & iniiciendi manus habeat, alioqui ad solam partis requisitionē rem debi- ^{quomodo de} toris capere, & saisire non potest. l. non est singulis. ff. de reg. iur. l. ij. C. si in ^{beat habere} causa iudic. & ibi Cyn. & alij & in l. iustè. ff. de acq. poss. & l. meminerint. C. ^{potestatem} vnde vi. Et tunc habet potestatem, quando debitum est executorium, & ^{capienti re} sententia in forma, vel instrumentum obligatorium sigillatum præcedit. ^{debitoris.}
11 Quartò, hæc res capta debet commissariis tradi, qui eligentur ab ipso apparitore & executore, vt arti. ij. superiùs dictum extitit.
12 Quintò, præcipitur parti, vt hos sequestros non impediatur, nec turbet, sub poena amissionis causæ, vt ibidem scripsi.
13 Sextò, si pars ab hac manus iniectio appellat, vel opponat, non cessa- bit viator ab executione, quominus tradat rem curatoribus bonorum, seu commissariis, vt docet Imber. in insti. foren. libr. j. §. atque venundatis. vbi adducit arestum.
14 Septimo, hæc facta manus iniectio rei debitoris debet denunciari ipsi debitori, & quo die, quòve loco præconia incepturus sit, & quod illa ^{Denūcian-} octauo quoque trinundino, vel alio tempore celebraturus sit, vsque ad ^{da quomo-} quartam inclamationē, & illis factis apparitor referet se victori in his præ- ^{do sint præ-} coniijs, qui maius pretium offeret, se rem addicturum, vt dictum fuit. ^{conia acbi-}
15 Octauò, factum primū præconium debet denunciari debitori, illiq; se ^{tori.} profiteri, ad secundum venturum tali die, & sequentibus, & in locis solitis, vt debitor curet interim habere pecuniam, ex qua creditoribus soluat.

Debet etiam eidem debitori nunciare, quantum pretij pro re licitata oblatum sit, vt super eo deliberet. probat l. creditor. C. de distract. pign. & idem docet Guido Papæ in decis. Delph. q. cccxxix. de iure creditor. & superius dictum etiam fuit.

*Executor te-
stamentum
vendendam
heredi de-
nunciare de-
bet.*

Idem in executore vltimæ voluntatis, vt debeat denunciare hæredi, 16
quando vult rem vendere hæreditariam, aliàs in mala fide diceretur, & clàm faceret, l. clàm possidere. ff. acq. possess. l. prohibere. §. clàm quod vi aut clàm, etiam si eidem tributa esset libera vendendi facultas. l. j. §. cum dicitur. ff. si cui plus quàm per leg. Falcid. tum quòd hæredis præsentia poterit executores trahere ad vendendum aliam rem argum. l. si in tres. ff. de arbitris. Bart. in d. l. creditor, & in l. alio. col. v. versic. quæro an hæres. ff. de alimentis. Soci. in tract. de dilatio. artic. v. q. viij. vide Decium in l. qui potest inuitis. ff. de regu. iur. quicquid dicat Bal. in l. id quod. q. xvij. de episc. & cleri. & Alex. consil. ccxv. ponderatis. vol. vj. col. penulti. vbi dicunt nullam venditionem. quibus acquiescerem, nisi ex stylo contrarium dicatur. vt hic.

*Opponenti
datur dies
ad allegan-
dam causas
oppositionis.*

Si aliquis opponat, dies ei dicenda est, ad allegandum suæ oppositionis 17
causas, quo die si compareat, audietur, & dabitur ei modica dilatio ad tradendum eas: quas si non tradiderit, nisi iudex alteram ei det dilationem, excludetur à iudice, & iudex pronuntiabit eum reiiciendum, & non obstante sua oppositione ad iudicationem rei licitæ procedendum. Si verò non compareat, ab oppositione repelletur. vide quæ Imber. scribit in lib. instit. Foren. primo. §. sed quia sapius.

*Offerenti
plus res lic-
tata adiu-
dicatur.*

Item plus offerenti dari res licitata debet, per text. in authen. hoc ius 18
porrectum. C. de sacrosanct. eccle. l. si tempora. C. de fide instrumen. libr. x. vbi Bartol. dicit illa verba inducere obligationem præcisam, adeò quod in hoc non sit gratificationi locus. Idem docet Bertach. in d. tract. de gabel. in ij. parte q. ix. facit gl. in verbo fauere. c. venerabilem. de elect.

*Ecclesia an
possit grati-
ficare iustū
pretium of-
ferenti.*

Ecclesia tamen poterit ei gratificare, qui iustum pretium dat, licet alius 19
plus offerat: quia plus iusto vendere non debet, gl. in ca. ea enim. §. hoc ius. x. q. ij. quàm no. Rom. sing. ccclv. tu scis quod res ecclesiæ, & Barb. in cap. Raynaldus. colum. cxij. de testamen. ac Calderic. in repetitio. l. ij. colum. xxxvij. C. de rescinden. venditio. Domi. Tiraquel. in tract. de legib. con- nubial. fol. 90.

Ego tamen putarem, quòd administrator ecclesiæ malè faceret, si non 20
daret plus offerenti: quia illud censetur esse iustum pretium, quod libera- liter offertur à sciente rei conditionem, l. mortis causa capimus. vbi gloss. ff. de donatio. causa mortis. doct. in c. dilecti. de emptio. & venditio.

*Offerens pri-
mus an li-
beretur per
oblationem
secundi.*

Item primus offerens est liberatus, si secundus amplius obtulerit, per 21
tex. in l. Valerianus. ff. de præto. stipulatio. & l. stipulatus es. de fideiussor. & l. cum plures. §. lege dicta. locati. & hoc valde singulare dicit esse Francisc. Cremen. sing. xl. tu scis quod forma. vbi refert Bal. ex eo fuisse centū lucra- tum ducatos: quia per secundum actum ante rem perfectam à primo vi- detur recessum. §. posteriore. quibus modis testamen. infirmen, & nouissi- mè factum præualet, l. pacta nouissima. C. de pactis. sed Bart. in l. licitatio. ff. de publica. tenet contrarium, per text. in l. Sabinus. ff. de in diem adiectio. alia

alia etiam adduci possent. Sed ego conciliando dicerem, quòd si secundus plus offerens fuerit acceptatus, tunc primus est liberatus si verò simpliciter obtulerit, & nulla fuerit partis acceptatio, tunc primus non est liberatus. Nam quod est parti à primo acquisitum, sine facto suo ab ipsa non potuit diuelli: ergo requiritur acceptatio eius, l. id quod nostrum. ff. de reg. iur. etiam antequàm quis dicatur plus offerre, non solùm requiritur maius precium, sed quod offerens sit idoneus, utilis, & facillè possit conueniri, l. eum qui emit. §. si. ff. de in diem adiectio. Bal. confi. cccxxviii. modus. in ij. vol. facit quod scribit Bar. in l. ij. ff. qui satid. cogan. alioqui fraus fieri posset. Nam is qui plus iusto licitasset, supponeret pauperem, qui eum liberaret, quod est absurdum, in l. cum hi. §. si cum lis. ff. de transact. sic consuluit Bal. confi. cxcj. factum super quo. in iij. vol. & Alexand. in additio. ad Bart. in d. l. licitatio.

22 Nec potest fides haberi de pretio, sed pretium offerri & consignari in iudicio ad impediendum pignorum distractionem debet. gloss. in l. si post. C. de distractio. pign. & in l. si in rem. in fi. ff. de distract. pigno. §. propterea. ibi, vt qui plus præbet. in auth. de alien. & emphyt. collatio. ix. l. res quæ. ff. de iure fisci. l. quicumque. §. si institor. ibi, pecunia præsentis. de institor. Bar. in l. fin. C. de fi. inst. Petr. de Ferrar. in sua practica in forma executio. sententia. in verb. publico nuncio. versic. post hæc. doct. in d. l. singularia. ff. si cert. petat. & in c. de precariis. de precario. & supra dixi.